
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 133   del 24-10-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Progetto "Cicogna amica". Approvazione.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 19:00, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 24-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale per il mandato
2019-2024, approvate dal Consiglio Comunale, indicano obiettivi di sviluppo
sostenibile da realizzare mediante azioni che sappiano associare il
miglioramento della qualità della vita nei suoi aspetti relazionali, sociali,
economici e culturali, alla tutela dell’assetto fisico e ambientale della Città;

tra le azioni individuate e da realizzare che si pongono l’obiettivo di stimolare
comportamenti ambientalmente virtuosi ed economicamente vantaggiosi,
accanto all’introduzione della nuova modalità di raccolta differenziata, c’è
anche la promozione di iniziative volte a favorire la riduzione dei rifiuti, in
particolare di quelli da smaltire in modo invasivo;

che è intenzione dell’Amministrazione Comunale offrire alle neo mamme
residenti nel Comune di Castel di Lama un sostegno concreto nel primo
mese di maternità attraverso 4 interventi, di 1 ora ciascuno, da parte di una
ostetrica specializzata;

Premesso, altresì, che:

     i pannolini per bambini rappresentano una delle frazioni di rifiuto secco
residuo quantitativamente più consistenti e qualitativamente più critiche da un
punto di vista gestionale;

a livello statistico, infatti, un bambino nei primi tre anni di vita consuma circa
5.500 pannolini usa e getta corrispondenti a quasi una tonnellata di rifiuti
non riciclabili che vengono portati in discarica ( impiegando fino a 500 anni
per decomporsi) oppure bruciati nell’inceneritore;

la stessa produzione dei pannolini monouso comporta un ingente consumo
di preziose risorse naturali (energia, acqua, polpa di legno) e l’immissione
nell’ambiente di agenti inquinanti;

l’acquisto dei pannolini usa e getta rappresenta un costo considerevole per
le famiglie;

Considerato che:

il pannolino lavabile, composto da una mutandina esterna impermeabile, da
uno strato assorbente in fibra naturale a contatto con la pelle del bambino e
da un velo raccogli feci in cellulosa compostabile (da gettare nel WC),
costituisce un’alternativa possibile ai tradizionali pannolini usa e getta;

l’utilizzo del pannolino ecologico comporta benefici ambientali (minore
impatto in fase di produzione e smaltimento) ed economici (si stima una
riduzione della spesa famigliare che può superare i 1.600 €) nonché un
maggior benessere del bambino (riduzione di allergie e irritazioni cutanee);

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 24-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



dal punto di vista igienico, conferire le feci nel WC domestico favorisce una
corretta gestione di tale rifiuto e una riduzione del rischio di contaminazione
della falda;

dal punto di vista economico, l’utilizzo dei pannolini lavabili non costituisce
un vantaggio solo per le famiglie ma anche un risparmio per l’intera
collettività dato che si riduce la quantità di rifiuti prodotti e, dunque, il costo
del loro smaltimento;

Considerato, altresì, che:

questa Amministrazione, pertanto, intende incoraggiare le famiglie con figli
in età compresa tra zero e tre anni ad usare il pannolino lavabile per aiutarle
a risparmiare, aumentare il benessere del bambino e limitare l’impatto
ambientale;

questa iniziativa, volta a promuovere un consumo attento, consapevole e
responsabile, sarà accompagnata da una adeguata campagna di
comunicazione e sensibilizzazione anche al fine di stimolare una riflessione
sulla sostenibilità dello stile di vita adottato;

verrà inoltre richiesta la collaborazione della farmacia comunale che
informerà la clientela dell’iniziativa e metterà a sua disposizione un
campione da “toccare con mano”;

   alle famiglie che aderiranno al progetto sarà richiesto di rispondere ad un
questionario e/o ad una intervista telefonica per monitorare la sua efficacia

Visto l’Allegato 1 al presente atto che contiene la bozza di regolamento per
l’accesso al progetto “Cicogna Amica “ e ritenuto di approvarlo;

Precisato che il predetto progetto prevede l’offerta completamente gratuita dei
pannolini ecologici e lavabili e di n. 4 interventi, di 1 ora ciascuno, di un’ostetrica
specializzata allo scopo di sostenere le numerose famiglie giovani del territorio
in un periodo della loro vita, quello della nascita di un figlio;

Rilevato, quindi, che l'iniziativa coniuga finalità di stimolo di comportamenti
ambientalmente virtuosi ed economicamente vantaggiosi e finalità di sostegno
alle famiglie;

Precisato che la spesa relativa all’iniziativa trova copertura al capitolo di spesa
n. 545/3 del Bilancio di Previsione 2019;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 comprensivo del
programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 - Esame ed approvazione”.

Ritenuto quindi di promuovere il progetto “Cicogna Amica” per incoraggiare le
famiglie ad usare un prodotto più ecologico, economico e salutare, e per
sostenere economicamente i nuclei familiari;

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 24-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Ritenuto, infine, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile al fine di provvedere con celerità alla predisposizione di quanto
necessario alla promozione dell’iniziativa;

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali, e della regolarità
contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in calce
alla proposta di delibera;

Tutto ciò premesso;

con votazione palese unanime

D E L I B E R A

di approvare il progetto “Cicogna amica” per stimolare le famiglie verso l’uso di
un prodotto ecologico, economico e salutare e per sostenere economicamente i
nuclei familiari;

di assegnare le risorse stanziate al capitolo di spesa 545/3 del bilancio
comunale per la realizzazione del progetto “Cicogna amica” al Responsabile del
servizio Servizi sociali;

di prendere atto del regolamento del progetto “Cicogna Amica” che, allegato
alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, e di
rimandare l’approvazione dello stesso, al Consiglio Comunale;

di sviluppare una adeguata campagna di comunicazione e sensibilizzazione;

di autorizzare il Responsabile del Servizio Sociale a predisporre quanto
necessario ai fini della realizzazione del progetto “Cicogna Amica”;

SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza del provvedimento, con separata
votazione unanime, delibera di dichiarare la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 24-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-10-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1230 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.16058  del 28-10-2019

Addì 28-10-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-10-2019  al 12-11-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-10-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 24-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


